
Repubblica Italiana – Regione Siciliana

M.I.U.R. - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

DIREZIONE DIDATTICA STATALE

Via G. Abbate, 16 – 94018 Troina (EN) - Tel. 0935/653671 - Fax.0935/657657 Sito web - http://www.direzionedidatticatroina.edu.it

e-mail- enee091002@istruzione.it – enee091002@pec.istruzione.it

C.F. 81001750868 C. M. ENEE091002

DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE ESPERTI E
TUTOR PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: “ Piano Triennale per il
contrasto alla dispersione scolastica e alla povertà educativa ” di cui all ’ Intesa
Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico
Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 9/2020 ex art. 5,
comma 26. 3° ANNUALITA’

Il Dirigente Scolastico

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’
ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

D.D.G. N. 3498 del 19/12/2023

DIREZIONE DIDATTICA TROINA - C.F. 81001750868 C.M. ENEE091002 - A8QWK2F - DIBORGO

Prot. 0000851/U del 25/03/2024 11:43



Repubblica Italiana – Regione Siciliana

M.I.U.R. - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

DIREZIONE DIDATTICA STATALE

Via G. Abbate, 16 – 94018 Troina (EN) - Tel. 0935/653671 - Fax.0935/657657 Sito web - http://www.direzionedidatticatroina.edu.it

e-mail- enee091002@istruzione.it – enee091002@pec.istruzione.it

C.F. 81001750868 C. M. ENEE091002

VISTO “il piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica ed alle povertà
educative” 3 annualità di cui all’intesa istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’
Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge regionale
n.9/2020 ex art. 5, comma 26, emanato con D.D.G. nr 3498 del 19/12/2023 da parte dell’
Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione
Siciliana.;

VISTO l’allegato A atto di adesione terza annualità da parte dell’Istituto prot. 187 del
24/1/2024 a partecipare al progetto “Piano triennale per il contrasto alla dispersione
scolastica ed alle povertà educative” 3 ANNUALITA’-

VISTE le delibere n.7 del 30/05/2022 e n.6 del 31/05/2022 da parte rispettivamente del
Collegio dei Docenti e del Consiglio di Circolo di approvazione della proposta progettuale
avente come titolo “Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica ed alle povertà
educative”;

VISTA la nota prot. n. 34815 del 02/08/2017 avente oggetto “chiarimenti sulla selezione degli
esperti e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”;

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti del 22.05.2022 e del verbale del 22.12.2022 con
cui si assume nel PTOF triennio 22/25 l’aggiornamenti dei progetti;

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, come recepito dall’Assessorato BB.CC.AA. e P.I.
della Regione Siciliana con D.A. del 28/12/2018, n. 7753;

VISTO il Regolamento d’Istituto - tutt’ora in attesa di aggiornamento - per l’attività negoziale
del Dirigente Scolastico approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del verbale n. 9
del 30/11/2016 ai sensi del D.I. n. 44/01 recepito con D.A. n. 895/01 della regione Sicilia;

VISTO l’allegato al D.D.G. n.3498 del 19/12/2023 elenco 3 Impegni II.SS a.s 2023/24
ammesse alla realizzazione del Piano da parte dell’Assessorato regionale dell’istruzione e
della Formazione professionale – Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo
studio – Servizio VIII – Scuole Statali, di approvazione delle graduatorie definitive delle
candidature presentate dalle istituzioni scolastiche del I e del II ciclo ammesse al



Repubblica Italiana – Regione Siciliana

M.I.U.R. - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

DIREZIONE DIDATTICA STATALE

Via G. Abbate, 16 – 94018 Troina (EN) - Tel. 0935/653671 - Fax.0935/657657 Sito web - http://www.direzionedidatticatroina.edu.it

e-mail- enee091002@istruzione.it – enee091002@pec.istruzione.it

C.F. 81001750868 C. M. ENEE091002

finanziamento e che autorizza l’avvio del progetto dal titolo Progetto “Piano triennale per il
contrasto alla dispersione scolastica ed alle povertà educative”, 3 ANNUALITA’ “la scuola
che ingegna” per l’ A.S.2023/2024 - CUP G71I23000290002.

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi
Strutturali Europei 2014-2020”;

ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare la figura di un docente
tutor;

VISTO il proprio avviso interno/esterno prot. 458 del 19/02/2024 selezione di Tutor d’aula,
Esperti interni/esterni;

VISTO l’apertura dei termini per la selezione di Tutor d’aula interni prot 745 del 13/03/2024;

VISTO il verbale n. 3 del 18.03.2024 del Gruppo Operativo di Progetto, con prot. n. 786 del
18.03.2024, di predisposizione di graduatorie provvisorie dei Tutor d’aula;

VISTO il verbale nr 4 del 22.03.2024 del Gruppo operativo di Progetto, con prot. Nr 848 del
25/03/2024

PRESO ATTO dei reclam pervenuti entro i termini stabiliti;

VISTO il verbale nr 5 del Gruppo operativo di progetto, con prot. Nr 849 del 25/03/2024, di
predisposizione delle graduatorie definitive dei Tutor d’aula;

VISTI i verbali della commissione giudicatrice e le graduatorie formulate;

VISTI le pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot. 786 del 18/03/2024 e del
25/03/2024 prot. 848 ;

DETERMINA

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti



Repubblica Italiana – Regione Siciliana

M.I.U.R. - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

DIREZIONE DIDATTICA STATALE

Via G. Abbate, 16 – 94018 Troina (EN) - Tel. 0935/653671 - Fax.0935/657657 Sito web - http://www.direzionedidatticatroina.edu.it

e-mail- enee091002@istruzione.it – enee091002@pec.istruzione.it

C.F. 81001750868 C. M. ENEE091002

graduatorie definitive:

GRADUATORIA TUTOR INTERNO

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente
attribuito

1 MACCARRONE ANTONELLA 28,50

2 PRIVITERA ANGELA 28,25

3 CITTADINO SILVESTRA 25

4 CANTAGALLO CLAUDIA 21,50

5 CANTAGALLO MARIA
CONCETTA 21

6 SIGNORELLI COSTANZA 20

7 CANTAGALLO PATRIZIA 19

8 SCALZO TATIANA 14

9 GERVASI GRAZIA 7

10 DI COSTA MARIA 5,75

11 SCIAMMACCA FILIPPO 5

GRADUATORIA ESPERTI VIVERE LA SCUOLA CHE INGEGNA CON LA
NATURA (2 MODULI)

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente
attribuito

1 FERRUZZA MICHELE 11

2 LOMBARDO FACCIALE
SAVATORE 9

- GAUDIO ROBERTA MANCANZA DI TITOLO
SPECIFICO

- DI VINCENZO SALVATORE MANCANZA DI TITOLO
SPECIFICO

GRADUATORIA ESPERTI : LA SCUOLA CHE INGEGNA ARTE ESPRESSIVA (3
MODULI)



Repubblica Italiana – Regione Siciliana

M.I.U.R. - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

DIREZIONE DIDATTICA STATALE

Via G. Abbate, 16 – 94018 Troina (EN) - Tel. 0935/653671 - Fax.0935/657657 Sito web - http://www.direzionedidatticatroina.edu.it

e-mail- enee091002@istruzione.it – enee091002@pec.istruzione.it

C.F. 81001750868 C. M. ENEE091002

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente
attribuito

1 SUPPO ROBERTA 15

2 DELLACASAGRANDE MARIA
DEL VALLE 12

3 VITTORIO MARIA ANGELA 6

GRADUATORIA ESPERTI : LA SCUOLA CHE INGEGNA TEATRO (5 MODULI)

Progr. Cognome e Nome
Punteggio

complessivamente
attribuito

NOTE

1 PRIVITERA MARIA 29,25 Docente interno

2 ROMANO FRANCESCA 16,75 Docente interno

3 D’AMICO ANDREA 14 Esperto esterno

4 BAUDO VALENTINA 7 Esperto esterno

5 BRUNO VINCENZO 7 Esperto
esterno.

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R.
competente per territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di
pubblicazione della graduatoria medesima.

La presente viene resa pubblica mediante pubblicazione albo e sul sito web.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Maria Angela Santangelo
Firmato digitalmente


		2024-03-25T11:43:38+0100
	MARIA ANGELA SANTANGELO




